
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 470,079 250,347 219,732

1.지방자치단체이전수입 18,311 0 18,311

1.교육경비보조금 18,311 0 18,311

1.기초지방자치단체전입금 18,311 0 18,311

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 18,311 0 18,311
(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 지원사업 : 

16,970,000원 * 1개교 =
16,970,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 1,341,000원 * 

1개교 =
1,341,000

2.지방교육행정기관이전수입 451,768 250,347 201,421

1.교육비특별회계전입금수입 451,768 250,347 201,421

1.교육비특별회계전입금 451,768 250,347 201,421

1.학교운영비전입금 215,265 215,265 0

2.목적사업비전입금 236,503 35,082 201,421
(성립전_1추)전세버스 임차료(단말기 포함) : 

116,354,000원 * 1개교 =
116,354,000

(성립전_1추)전세버스 임차료(단말기 포함) : 

3,840,000원 * 1개교 =
3,840,000

친환경농산물지원비 : 1,554,000원 * 1개교 = 1,554,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

3,978,000원 * 1개교 =
3,978,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 6,486,000원 *

 1개교 =
6,486,000

(성립전_1추)방과후학교 운영(지방보조금) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)한학기 한권읽기 도서구입비 : 

468,000원 * 1개교 =
468,000

(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교) 운영

비 : 1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

공립유치원 방과후과정 운영비(지방보조금) : 

1,468,000원 * 1개교 =
1,468,000

(성립전_1추)진로직업탐색교육지원비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)상반기 유치원 방과후시기간제교

사 인건비 : 15,512,000원 * 1개교 =
15,512,000

(성립전_1추)상반기 유치원 방과후시기간제교

사 기관부담금 : 2,116,000원 * 1개교 =
2,116,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육활동활성화 공모사업비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

상반기 토요스포츠데이 운영비 : 910,000원 * 

1개교 =
910,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)2024 교원안심서비스 사용료 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000
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학교급식기구 확충 : 562,000원 * 1개교 = 562,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 13,145,000

원 * 1개교 =
13,145,000

조리기구이설비 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

어울림학교 운영비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

(성립전_1추)유치원공동교육과정 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

학교폭력예방지원학교 운영비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)다문화교육지원비 : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)청소년 인문학교육 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

사계절 마을나들이 운영 : 2,900,000원 * 1개

교 =
2,900,000

2.자체수입 19,271 19,271 0

1.학부모부담수입 18,071 18,071 0

1.수익자부담수입 18,071 18,071 0

1.급식비 18,071 18,071 0

1.급식비 18,071 18,071 0

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

2.기타행정활동수입 1,170 1,170 0

1.이자수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 70 70 0

1.기타행정활동수입 70 70 0

3.기타수입 4,899 5,000 -101

1.전년도이월금 4,899 5,000 -101

1.순세계잉여금 4,899 5,000 -101
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1.순세계잉여금 4,899 5,000 -101

1.순세계잉여금 4,899 5,000 -101 초등학교 순세계잉여금 : -512,000원 = -512,000

유치원 순세계잉여금 : 411,000원 = 411,000

세입합계 494,249 274,618 219,631
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1.인적자원 운용 7,820 6,420 1,400

1.기타 교직원보수 1,300 1,300 0

1.교직원대체인건비 1,300 1,300 0

1.[초]직원대체인건비 1,300 1,300 0

1.기간제근로자인건비 1,300 1,300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,520 5,120 1,400

1.교직원역량강화 3,800 3,800 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]교직원워크숍 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 2,720 1,320 1,400

1.[초]동호회지원 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.[초]교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교원안심서비스 1,080 0 1,080

1.기타공공요금 1,080 0 1,080 (성립전_1추)사용료 : 90,000원*12월 = 1,080,000

4.[초]특근매식비 320 0 320

1.교직원복지비 320 0 320 특근매식비 : 8,000원*10식*4일= 320,000

2.학생복지/교육격차 해소 211,211 74,515 136,696

1.급식 관리 63,389 58,273 5,116

1.학교급식운영 63,389 58,273 5,116

1.[초]급식재료구입비 48,824 47,270 1,554

1.급식용식재료비 48,824 47,270 1,554 주부식비 : 1,554,000원*1회= 1,554,000

2.[초]급식운영비 10,503 10,503 0

1.일반수용비 5,603 5,603 0

2.연료비 4,900 4,900 0
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3.[초]급식기구확충비 1,062 500 562

1.비품구입비 1,062 500 562
스톨테이블 구입(목적) : 562,000원*1종*1

회=
562,000

4.[초]급식기구 이설비(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 급식기구 이설비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.보건관리 16,370 15,870 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,232 5,732 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 432 432 0

1.학생복지비 432 432 0

3.[초]보건실운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

5.[국고][초]흡연예방교육실천(보조금) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 샌드아트공연 : 450,000원*1회= 450,000

교육 자료 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교환경위생관리 10,138 10,138 0

1.[초]먹는물관리 3,138 3,138 0

1.일반수용비 3,138 3,138 0

2.[초]공기질측정 7,000 7,000 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0

2.전기요금 360 360 0

3.교육격차 해소 2,400 0 2,400

1.학비지원 2,400 0 2,400
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1.[초]사회적배려대상자 지원 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*8명 =
2,400,000

4.학생복지 129,052 372 128,680

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)위기학급 지원 : 10,000원*5

종*3회=
150,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 활동비 : 

55,000원*30명=
1,650,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)긴급지원 운영비 : 100,000원

*2종=
200,000

2.학생복지운영 127,052 372 126,680

1.[초]졸업앨범제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]통학차량(임차)운영 126,680 0 126,680

1.일반수용비 118,340 0 118,340
(성립전_1추)차량 수리 및 소모품(목적) :

 244,500원*2종=
489,000

(성립전_1추)차량 보험료(목적) : 297,000

원*1회=
297,000

(성립전_1추)어울림 전세 통학버스 임차비

(목적) : 67,834,600원*1년=
67,835,000

(성립전_1추)전세 통학버스 임차비(목적)

 : 48,518,500원*1년=
48,519,000

(성립전_1추)전세(관내), 어울림 전세통학버스 

등 GNSS통신비(목적) : 50,000원*12개월*2대=
1,200,000

2.연료비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)통학버스 유류(목적) : 

300,000원*19회=
5,700,000

3.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)전세(관내), 어울림 전세통학

버스 단말기등(목적) : 1,320,000원*2대=
2,640,000

3.[초]교과용도서지원(경상) 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.기본적 교육활동 66,299 23,873 42,426

1.교과 활동 46,978 17,973 29,005

1.교과활동지원 26,025 4,380 21,645

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0
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3.[초]기초학력지도 0 500 -500

1.기타수당 0 100 -100 강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]학습준비물구입(경상) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]두드림학교(목적) 13,145 0 13,145

1.기타수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사수당(내부) : 30,000원*4

명*2회*25주=
6,000,000

2.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)협력강사수당(외부) : 24,000

원*1명*56시간*5개월=
6,720,000

3.교육운영비 225 0 225
(성립전_1추)두드림학교 운영 간식비 : 

20,000원*4회=
80,000

(성립전_1추)3-6학년 통합진단검사비(필

수) : 5,000원*29회=
145,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)두드림학교운영 협의회 : 

10,000원*10명*2회=
200,000

6.[초]교육단계별 맞춤형 기초학력(보조금)9,000 0 9,000

1.기타수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)강사수당(내부) : 30,000원*6

명*2회*25주=
9,000,000

2.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 3,000 1,000 2,000

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교체육활성화 공모사업(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생 수영장 입장료 : 1,200

원*41명*20회=
984,000

(성립전_1추)성인 수영장 입장료 : 2,400

원*7명*20회=
336,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 34,000원*20

회=
680,000

4.예술 교과활동 3,200 200 3,000

1.[초]교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교예술교육 지원사업(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)음원 제작비 : 400,000원*2곡

=
800,000

(성립전_1추)녹음비 : 300,000원*2곡= 600,000

(성립전_1추)음악교육 물품 구입 : 19,500

원*40종=
780,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*41명

*4회=
820,000

5.외국어 교과활동 1,360 0 1,360

1.[초]원어민화상영어운영비(목적) 1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 20,000원

*68주=
1,360,000

6.유치원 교과활동 9,693 8,693 1,000

1.[유]교과운영 6,693 6,693 0

1.교육운영비 4,042 4,042 0

2.학생복지비 700 700 0

3.비품구입비 951 951 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원자율선택과제(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]공동교육과정 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)놀이퍼포먼스 운영비 : 

430,000원*1회=
430,000

(성립전_1추)현장체험학습 운영비 : 

19,000원*6명*5회=
570,000

7.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]SW, AI 교육 교구구입(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 19,321 5,900 13,421

1.자율활동 4,500 4,500 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학교민주시민교육 운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 4,241 1,000 3,241

1.[초]현장학습 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 입장료 및 체험활동비 : -200,000원*1회= -200,000

차량임차비 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]5학년 현장체험학습(보조금) 1,341 0 1,341

1.교육운영비 1,341 0 1,341 (성립전_1추)차량비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)숙식비 및 간식비 : 630,000

원*1회=
630,000

(성립전_1추)체험비 : 111,000원*1회= 111,000

3.[초]사계절 마을나들이(목적) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900 체험활동비 : 145,000원*4개학년*5회= 2,900,000

3.동아리활동 8,880 0 8,880

1.[초]교육단계별 맞춤형 지원 동아리활동(보조금)7,970 0 7,970

1.운영수당 7,970 0 7,970
(성립전_1추)수영강사비(교통비 등 포함)

 : 90,000원*20명*2명=
3,600,000

(성립전_1추)인라인강사비 : 115,000원*19

회=
2,185,000

(성립전_1추)뉴스포츠강사비 : 115,000원

*19회=
2,185,000

2.[초]토요스포츠데이 운영(목적) 910 0 910

1.운영수당 910 0 910 강사수당(외부) : 35,000원*2차시*13주= 910,000

4.진로활동 1,700 400 1,300

1.[초]진로체험활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 진로교육활동운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]진로교육(목적) 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)진로교육검사비 : 150,000원

*9명=
1,350,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,000원*3

회=
150,000

4.선택적 교육활동 49,259 16,829 32,430
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1.방과후학교 운영 39,611 11,149 28,462

1.방과후학교운영 4,450 3,450 1,000

1.[초]특기적성교육 3,450 3,450 0

1.기타수당 350 350 0

2.교육운영비 3,100 2,500 600 재료구입 : -979,000원*1회= -979,000

교재교구구입비 : 157,900원*10종= 1,579,000

3.비품구입비 0 600 -600 악기구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]특기적성교육(지방보조금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재 구입 : 12,000원*2권*20

명=
480,000

(성립전_1추)악기 수리 : 30,000원*6회= 180,000

(성립전_1추)재료 구입 : 34,000원*10회= 340,000

2.돌봄교실운영 7,428 450 6,978

1.[초]돌봄교실운영 450 450 0

1.기타수당 150 150 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]돌봄교실 프로그램 운영(목적) 6,978 0 6,978

1.일반수용비 364 0 364
(성립전_1추)공기청정기관리 : 36,400원

*10개월=
364,000

2.교육운영비 6,614 0 6,614
(성립전_1추)교육물품구입 : 213,600원*10

회=
2,136,000

(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*25권*2

회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*17명*117일

=
3,978,000

3.유치원방과후과정운영 27,733 7,249 20,484

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 277 277 0

1.기간제교원인건비 277 277 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,772 5,772 0

1.운영수당 5,670 5,670 0

2.기간제근로자법정부담금 102 102 0

3.[유]방학중혼합급식개선비(경상) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0
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4.[유]유치원 방과후전담사 운영(목적)19,016 0 19,016

1.기간제교원인건비 15,512 0 15,512
(성립전_1추)시간제기간제교사 급여 : 

15,511,770원*1회=
15,512,000

2.기간제근로자인건비 1,388 0 1,388
(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

회=
1,388,000

3.기간제근로자법정부담금 2,116 0 2,116
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 2,115,220원*1회=
2,116,000

5.[유]방과후과정 운영비(목적) 1,468 0 1,468

1.교육운영비 1,468 0 1,468 동물체험운영 : 146,800원*10회= 1,468,000

2.독서활동 7,148 5,680 1,468

1.독서활동운영 7,148 5,680 1,468

1.[초]도서구입 4,750 4,750 0

1.도서구입비 4,750 4,750 0

2.[초]도서관운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.[초]책꾸러미 지원(경상) 210 210 0

1.도서구입비 210 210 0

4.[초]한학기 학권 지원(목적) 468 0 468

1.교육운영비 468 0 468 (성립전_1추)도서 구입 : 12,000원*39권= 468,000

5.[초]저자에게 듣는 책 이야기(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 450,000원*2명*1회= 900,000

강사비(자체) : 50,000원*2명= 100,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500

1.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.[초]다꿈학교 운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)동아리 운영비 : 100,000원*5

종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)다문화 체험비 : 100,000원*5

종*1회=
500,000

(성립전_1추)각종 행사(체육대회, 어울림 

행사 등) 운영비 : 100,000원*5종*2회=
1,000,000

5.교육활동 지원 41,517 34,677 6,840

1.교무업무 운영 6,567 4,927 1,640

1.교무학사운영 6,567 4,927 1,640
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1.[초]교무학사운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 360 720 -360

1.일반수용비 360 720 -360 현수막 : -90,000원*4회= -360,000

3.[초]입학식 및 졸업식 507 507 0

1.교육운영비 507 507 0

4.[초]환경정리 3,700 1,700 2,000

1.교육운영비 3,700 1,700 2,000 현관현황판교체 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.생활지도운영 1,000 200 800

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]위클래스 운영(경상) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 800 0 800

1.[초]학교폭력예방지원(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 선택프로그램 물품 구입 : 200,000원*4회= 800,000

3.연구학교 운영 26,800 21,800 5,000

1.연구학교운영 26,800 21,800 5,000

1.[초]전북미래학교운영(경상) 21,800 21,800 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 17,380 17,380 0

4.목적사업업무추진비 2,070 2,070 0

2.[초]어울림학교(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
창의적인 학급교육활동 지원(1학년) : 

250,000원*1회=
250,000

창의적인 학급교육활동 지원(2학년) : 

250,000원*1회=
250,000

창의적인 학급교육활동 지원(3학년) : 

250,000원*1회=
250,000

창의적인 학급교육활동 지원(4학년) : 

250,000원*1회=
250,000
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창의적인 학급교육활동 지원(5학년) : 

250,000원*1회=
250,000

창의적인 학급교육활동 지원(6학년) : 

250,000원*1회=
250,000

마을교육과정운영비(캠핑) : 3,800원*50명

*4회=
760,000

학부모와 함꼐하는 교육활동 : 500,000원

*2회=
1,000,000

합창단 활동 지원비(합창 공연지원) : 

100,000원*3회=
300,000

어울림학교 행사비 : 480,000원*3회= 1,440,000

4.학습지원실 운영 7,150 7,750 -600

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 6,950 7,550 -600

1.[초]학교정보화지원 6,950 7,550 -600

1.일반수용비 4,400 4,500 -100 전산소모품 : 200,000원*2종= 400,000

수리비 : -100,000원*5회= -500,000

2.비품구입비 2,400 2,900 -500 컴퓨터 및 관련 비품 : -250,000원*2종= -500,000

3.기타자산취득비 150 150 0

6.학교 일반운영 118,143 118,304 -161

1.학교기관 운영 56,092 55,233 859

1.부서기본운영 33,753 33,153 600

1.[초]교장실운영 4,851 4,851 0

1.일반업무추진비 1,851 1,851 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,302 28,302 0

1.일반수용비 5,366 5,366 0

2.기타공공요금 537 537 0

3.여비 16,800 16,800 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 1,899 1,899 0
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6.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]교무부운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
각종 행사 및 사업 운영 소모품 : 200,000

원*3회=
600,000

2.병설유치원기본운영 22,080 22,080 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,600 6,600 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,524 4,524 0

1.일반수용비 4,524 4,524 0

3.[유]유치원운영 10,456 10,456 0

1.일반수용비 7,040 7,040 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 216 216 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]유치원 시설장비유지(경상) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.행정지원인력운용 259 0 259

1.[초]행정지원 인력 등 인건비 259 0 259

1.기간제근로자인건비 229 0 229 근로자 인건비(자체) : 229,000원*1회= 229,000

2.기간제근로자법정부담금 30 0 30 근로자 법정부담금(자체) : 30,000원*1회= 30,000

2.시설 장비 유지 59,851 60,871 -1,020

1.학교시설장비유지 59,851 60,871 -1,020

1.[초]공공요금및제세공과금 25,680 25,680 0

1.전기요금 16,800 16,800 0

2.상하수도료 2,520 2,520 0

3.기타공공요금 6,360 6,360 0

2.[초]시설관리용역 11,260 11,980 -720
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1.일반수용비 11,260 11,980 -720 무인기계경비용역 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

냉난방기 분해 청소 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]시설일반관리 10,411 10,011 400

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 9,911 9,511 400 시설관리용품 : 400,000원*1회= 400,000

4.[초]시설관리원인건비 4,500 4,800 -300

1.공무직인건비 4,500 4,800 -300 1시간 추가인건비 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]청소원인건비 3,000 3,400 -400

1.공무직인건비 3,000 3,400 -400 방학중 인건비 : -400,000원*1회= -400,000

6.[초]수목관리지원(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.[초]학부모회운영(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

세출합계 494,249 274,618 219,631
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